
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 

Καλλιθέα, 12.07.2023 

Αριθμός απόφασης:  868 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604536 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

δ. Τη  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία …………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή του ……………………….. κατά της υπ’ αριθ. ……………….. 

Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., φορολογικού έτους 2022, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πατρών, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της  με αριθμό ……………….. 

δήλωσης διακοπής εργασιών, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πατρών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.          

  

Επί της από ………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του …………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, 

και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 



2 
 

 

Με την υπ’ αριθ. ………………….. Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., 

φορολογικού έτους 2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πατρών, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος πρόστιμο ποσού 100,00 €, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της με αριθμό 

……………… δήλωσης διακοπής εργασιών. 

 

Ο προσφεύγων, με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της υπ’ αριθ. 

………………….. Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., υποστηρίζοντας ότι 

εσφαλμένως η δήλωση διακοπής θεωρήθηκε από τη Δ.Ο.Υ. Πατρών ω εκπρόθεσμη, καθώς: 

1. Στο αρχικό εμπρόθεσμο αίτημά του με κωδικό ………………….. περιελήφθησαν όλα τα 

έγγραφα που προβλέπει η ΠΟΛ 1006/31.12.2013, αλλά και τα οποία αναγράφονται 

ως δικαιολογητικά έγγραφα μέσα στην εφαρμογή των αιτημάτων της ΑΑΔΕ. 

2. Το αίτημα με κωδικό ……………………… σχετιζόταν με το αρχικό του αίτημα, προκειμένου 

να αποσταλεί έγγραφο που δεν προβλέπεται από την ΠΟΛ 1006/31.12.2013 και 

ζητήθηκε από τη Δ.Ο.Υ. μετά τις 30 ημέρες από την ημερομηνία διακοπής της 

δραστηριότητας της επιχείρησης. 

3. Εάν οι ισχυρισμοί της Δ.Ο.Υ. για μη αποστολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών στο 

αρχικό αίτημα ευσταθούσαν, θα έπρεπε σύμφωνα με την Α.1213/2021 εγκύκλιο το 

αίτημα να απορριφθεί, γεγονός που ουδέποτε συνέβη. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 10 «Εγγραφή στο φορολογικό μητρώο» του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι:  

«4. Ο φορολογούμενος που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα υποχρεούται να ενημερώνει 

τη Φορολογική Διοίκηση για την οριστική παύση των εργασιών του με την υποβολή στο 

φορολογικό μητρώο δήλωσης διακοπής εργασιών. 

Η δήλωση αυτή υποβάλλεται για τα φυσικά πρόσωπα μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την 

οριστική παύση των εργασιών τους και για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες μέσα 

σε τριάντα (30) ημέρες από τη λύση τους ή από τη λήξη των εργασιών της εκκαθάρισης ή από 

την ανακοίνωση διαγραφής τους από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), κατά περίπτωση. 

Σε περίπτωση κληρονομικής διαδοχής επιχείρησης ως συνόλου, η δήλωση διακοπής εργασιών 

υποβάλλεται από τους κληρονόμους μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ενεργό ανάμειξή 

τους στην κληρονομούμενη επιχείρηση και όχι πέραν των τριάντα (30) ημερών από τη λήξη της 

προθεσμίας αποποίησης, που προβλέπεται από το άρθρο 1847 του Αστικού Κώδικα (Α.Κ.), σε 

κάθε άλλη περίπτωση.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1006/2013, με θέμα «Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης 

Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και 

Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας», όπως τροποποιήθηκε με την 

ΠΟΛ.1178/11.8.2015, την ΠΟΛ.1163/2016, την Α.1164/2019, την Α.1188/2020, την 

Α.1002/2021, την Α.1257/2021 και την Α.1134/2022, ορίζεται: 

«Άρθρο 8 Δήλωση Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας 

 1. Τα φυσικά πρόσωπα της παρούσας, υποχρεούνται, να υποβάλλουν, εντός τριάντα (30) 

ημερών από την οριστική παύση της δραστηριότητας τους, το έντυπο Δ211 «Δήλωση έναρξης, 

μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης». 

…  

3. Η διακοπή της επιχείρησης, ολοκληρώνεται, ανεξάρτητα της ύπαρξης βεβαιωμένων χρεών ή 

της μη εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων των φορολογουμένων. …» 

 



3 
 

Επειδή, σύμφωνα με την εγκύκλιο Α 1213/2021, με θέμα «Μεταβολή στοιχείων και διακοπή 

εργασιών επιχείρησης φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων με τη 

χρήση ηλεκτρονικών υπηρεσιών», ορίζεται: 

«Άρθρο 1 Διαδικασία υποβολής αίτησης δήλωσης μεταβολής στοιχείων επιχείρησης και 

διακοπής εργασιών με τη χρήση ηλεκτρονικών υπηρεσιών 

1. Τα φυσικά και νομικά πρόσωπα, καθώς και οι νομικές οντότητες, που είναι πιστοποιημένοι 

χρήστες των ηλεκτρονικών υπηρεσιών TAXISnet της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 

δύνανται μέσω ψηφιακής υπηρεσίας της ΑΑΔΕ να προβούν: 

… 1.2 στη διακοπή των εργασιών της επιχείρησης 

2. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/2013 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και 

δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) / Μεταβολής Στοιχείων και 

Έναρξης / Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας», αποστέλλονται με την 

υποβολή της αίτησης δήλωσης, μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης 

Αιτημάτων, «Τα Αιτήματά μου», στην αρμόδια ΔΟΥ της έδρας της επιχείρησης. 

Η μη αποστολή του συνόλου των απαιτούμενων δικαιολογητικών συνιστά λόγο απόρριψης της 

αίτησης. 

3. Η παρούσα διαδικασία αφορά σε υποβολή εμπροθέσμων αιτήσεων δηλώσεων μεταβολών ή 

διακοπής εργασιών, ήτοι εντός της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από τη μεταβολή ή τη 

διακοπή των εργασιών, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/2013 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων. 

… 

Άρθρο 3 Διακοπή εργασιών επιχείρησης 

Τα φυσικά πρόσωπα, τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες, εφόσον δεν έχουν στην 

κατοχή τους πάγια περιουσιακά στοιχεία ή εμπορεύσιμα, δύνανται να υποβάλλουν αίτηση 

δήλωση διακοπής εργασιών. Ευθύς αμέσως μετά την υποβολή της αίτησης, αποστέλλουν 

συνημμένα, μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων, «Τα 

Αιτήματά μου», τα δικαιολογητικά όπως αυτά ορίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό 

στοιχεία ΠΟΛ.1006/2013. Σε περίπτωση κατοχής επαγγελματικού αυτοκινήτου από 

φορολογούμενους φυσικά πρόσωπα συνυποβάλλεται και δήλωση ακινησίας και στοιχείο 

αυτοπαράδοσης. 

Άρθρο 4 Αποδοχή ή απόρριψη αίτησης δήλωσης και ολοκλήρωση διαδικασίας 

1. Με την επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής της αίτησης δήλωσης, η πληροφορία 

καθίσταται διαθέσιμη προς επεξεργασία στο Υποσύστημα Μητρώου TAXIS από την αρμόδια 

ΔΟΥ της έδρας της επιχείρησης. 

2. Ο Υπάλληλος της ΔΟΥ δε δύναται να τροποποιήσει τα στοιχεία της αίτησης δήλωσης παρά 

μόνον να προβεί στη διόρθωση ορθογραφικού λάθους στην οδό και την αρμόδια ΔΟΥ στη 

περίπτωση που έχει επιλεγεί λανθασμένη ΔΟΥ. 

3. Στην περίπτωση που η μεταβολή στη διεύθυνση της έδρας συνιστά ταυτόχρονα και αλλαγή 

της αρμόδιας ΔΟΥ, η διαδικασία μετεγγραφής στη νέα ΔΟΥ συντελείται αυτόματα με την 

αποδοχή της αίτησης δήλωσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5. 

4. Η αίτηση του φορολογούμενου κατά τη διαδικασία επεξεργασίας απορρίπτεται στις 

παρακάτω περιπτώσεις: 

4.1 Στην περίπτωση μη αποστολής του συνόλου των δικαιολογητικών, όπου απαιτούνται. 

4.2 Στην περίπτωση συμπλήρωσης στην οδό μόνο Ταχυδρομικής Θυρίδας. 

4.3 Στην περίπτωση που επιχείρηση μη υπαγόμενη σε ΦΠΑ, προσέθεσε νέα δραστηριότητα 

υπαγόμενη σε ΦΠΑ και δεν μετέβαλε τη σχετική ένδειξη περί υπαγωγής σε ΦΠΑ. 



4 
 

4.4 Στην περίπτωση που παρουσιάζεται σφάλμα στα δεδομένα του Μητρώου και πρέπει να 

διορθωθεί με αυτοπρόσωπη παρουσία στη ΔΟΥ. 

Ο λόγος απόρριψης αναγράφεται και εμφανίζεται στο TAXISnet, ώστε ο φορολογούμενος να 

επαναλάβει την αίτηση θεραπεύοντας το λόγο απόρριψης. 

5. Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του ελέγχου της αίτησης-δήλωσης και των συνυποβαλλομένων 

δικαιολογητικών, ο υπάλληλος της ΔΟΥ αποδέχεται την αίτηση και η διαδικασία ολοκληρώνεται 

με την ενημέρωση του φορολογικού Μητρώου και τη δημιουργία της σχετικής βεβαίωσης. Η ως 

άνω βεβαίωση υπογράφεται ψηφιακά και αναρτάται, μέσω της εφαρμογής e-κοινοποιήσεις, 

στη ψηφιακή θυρίδα του λογαριασμού του φορολογούμενου. …» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 54 «Διαδικαστικές παραβάσεις» του Κ.Φ.Δ., ορίζεται ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου, 

… 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. 

α' της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α', β', γ', δ', στ' και 

ιγ' της παρ. 1, …» 

 

Επειδή, ο προσφεύγων, την ………………….,  υπέβαλε ηλεκτρονικά αίτημα διακοπής εργασιών με 

ημερομηνία ………………, το οποίο έλαβε τον κωδικό ……………………., επισυνάπτοντας ως σχετικά 

έγγραφα (δικαιολογητικά) το έντυπο Δ211 «Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών 

επιχείρησης» και υπεύθυνη δήλωση. 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι ο προσφεύγων έλαβε ως απάντηση στο 

ανωτέρω αίτημά του, μόνο το τηλέφωνο επικοινωνίας με την αρμόδια Δ.Ο.Υ. Πατρών. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι το αίτημά του απαντήθηκε με τον παραπάνω τρόπο, την 

01.02.2023 και ότι ο ίδιος επικοινώνησε την ίδια ημέρα με την αρμόδια Δ.Ο.Υ. Πατρών, από 

την οποία του ζητήθηκε τηλεφωνικώς να αποστείλει με νέο αίτημα το τελευταίο εκδοθέν 

παραστατικό της επιχείρησής του, το οποίο έφερε ημερομηνία 31.12.2022.  

 

Επειδή, ο προσφεύγων απέστειλε την 01.02.2023, το παραστατικό που του ζητήθηκε, με 

συμπληρωματικό αίτημα με κωδικό ………………., στο οποίο επισήμανε ότι σχετίζεται με το 

προγενέστερο αίτημά του με ημερομηνία 26.01.2023 και κωδικό …………………... 

 

Επειδή, η διακοπή των εργασιών της ατομικής επιχείρησης του προσφεύγοντος έγινε τελικά, 

όπως προκύπτει από τη «Βεβαίωση διακοπής εργασιών φυσικού προσώπου επιτηδευματία»,  

στις …………………, με την υπ’ αριθ. ……………. δήλωση, με ημερομηνία διακοπής την 

…………………. 

 

Επειδή, το αρχικό αίτημα του προσφεύγοντος για διακοπή εργασιών, υποβλήθηκε στις 

…………….., ήτοι εντός 30 ημερών από την ημερομηνία διακοπής η οποία ήταν η ……………..  

 



5 
 

Επειδή, με το αρχικό αίτημά του, με κωδικό …………………, ο προσφεύγων επισύναψε τα 

δικαιολογητικά που προβλέπονται με την ΠΟΛ 1003/2013, ως εκ τούτου και δεν απορρίφθηκε 

η αίτησή του, ενώ με το συμπληρωματικό αίτημα με κωδικό  ………………….. απέστειλε το 

επιπλέον στοιχείο που του ζητήθηκε από τη Δ.Ο.Υ. Πατρών. 

 

Επειδή, για λόγους χρηστής διοίκησης δεν θα έπρεπε να επιβληθεί το πρόστιμο του άρθρου 54 

του Κ.Φ.Δ., καθόσον η εκπρόθεσμη διακοπή εργασιών δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του 

προσφεύγοντος. 

 

                                                Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………. και την ακύρωση της υπ’ αριθ. 

………………… Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., φορολογικού έτους 

2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πατρών. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος με βάση την παρούσα απόφαση.  

Επί της με αριθμό ……………. Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πατρών:  

Καταλογιζόμενο ποσό: 0,00 ευρώ 

 

  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της  

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


